
令和２年度第２回山県市公共交通会議 次第 

日 時 令和２年１２月２日（水）午後２時００分～    

場 所 山県市役所３階 大会議室 

 

開会 

会長挨拶 

 

報告事項 

 １ 前回からの経過報告  

   ・バスターミナルの開設日程の変更 

   ・山県市自主運行バスの運賃体系 

・バス調整会議の意見要旨 

 

協議事項 

１ 岐北線、乾乗合タクシーの減便に伴う交通空白地について 

 

 

 

２ 美山地域乗合バス（市町村自家用有償運送（交通空白））の運行につ 

いて 

 

 

その他 

１ 市街地巡回線及びハーバス岐大病院線、ハーバス伊自良・大桑線の進

捗状況について 

 

 

 

２ 新型コロナ禍における本市のバス乗降者数の影響について 

 

 

 

 ３ 今後のスケジュールについて 

   ・１月頃 第２回書面協議 公共交通事業評価について 

   ・３月頃 第３回公共交通会議 新規・変更路線の申請書について 

 

 

閉会 

資料４ 

資料２ 

資料５ 

資料３ 

資料１-３ 

資料１-２ 

資料１-１ 



令和2年12月2日(水)　午後2時00分～
山県市役所　大会議室

山県市自治会連合会
会長
　　　　田上　隆

□ □
中部運輸局岐阜運輸支局
首席運輸企画専門官
　　　　　久世　真

山県市自治会連合会
副会長（高富代表）
　　　　大野　朝義

□ □
（公社）岐阜県バス協会
専務理事
代理　　　上嶋　英樹

山県市自治会連合会
副会長（美山代表）
　　　　下久保　義喜

□ □
岐阜乗合自動車(株)
営業管理部長
　　　　　相宮　一夫

山県市自治会連合会
（伊自良代表）
　　　　佐野　健次

□ □
高富タクシー(有)
取締役社長
　　　　宮地　恭一

山県市老人クラブ連合会
女性部長
　　　　山田　愛子

□ □
岐阜県土木事務所
施設管理課長
　　　　沢木　利勝

山県市交通安全女性連絡協
議会長
　　　　山田　愛子

□ □
山県警察署交通課長
　　　　近藤　紘功

山県市建設課長
　　　　　大西　一也

□ □

□ □

□ □ □ □

令和2年度第2回　山県市公共交通会議　　配席表

山県市社会福祉協議会

会長

　　　丹羽　英之

副市長
　　　宇野　邦朗

関西大学環境都市工
学部都市システム工
学科教授

　　　秋山　孝正

□　　　□　　　□　　　□　　　□

傍聴席

ステージ

副会長　会長　副会長

事務局（企画財政課）

□　　　□　　　□



令和２年度　山県市公共交通会議　委員名簿 令和2年12月2日現在
委
員
区

役職 団体 氏 名 備考

１号副市長 会長 市 副市長 宇野
ウノ

　邦朗
クニアキ

会長

２号
一般旅客自動
車運送事業者 岐阜乗合自動車株式会社 営業管理部長 相

アイ

宮
ミヤ

　一夫
カズオ

高富タクシー有限会社 取締役社長 宮地
ミヤチ

　恭一
キョウイチ

公益社団法人岐阜県バス協会専務理事 林
ハヤシ

　直樹
ナオキ

代理
事務局長
上嶋　英樹

３号
市民又は利用
者の代表者 市自治会連合会 会長 田上

タガミ

　隆
タカシ

監事 市自治会連合会
副会長
(高富地区) 大野

オオノ

　朝義
アサヨシ

市自治会連合会
副会長
(美山地区) 下久保

シモクボ

　義喜
ヨシキ

市自治会連合会 (伊自良地区) 佐野
サノ

　健次
ケンジ

市老人クラブ連合会女性部 部長 山田
ヤマダ

　愛子
アイコ

市交通安全女性連絡協議会 会長 山田
ヤマダ

　愛子
アイコ

市PTA連合会 PTA会員代表 荒
アラ

深
フカ

　英雄
ヒデオ

欠席

４号岐阜運輸支局 中部運輸局岐阜運輸支局
首席運輸企画
専門官 久世

クゼ

　真
マコト

５号労組等代表 岐阜乗合自動車労働組合 執行委員長 正村
ショウムラ

　明
アキラ

欠席

６号岐阜県
岐阜県都市建築部都市公園整
備局公共交通課

課長 幸
コウ

畑
ハタ

　哲也
テツヤ

欠席

７号道路管理者 岐阜土木事務所施設管理課 課長 沢木
サワキ

　利勝
トシカツ

市建設課 課長 大西
オオニシ

　一也
カズヤ

代理
主幹
浅野浩昭

８号公安委員会 山県警察署交通課 課長 近藤
コンドウ

　紘
ヒロ

功
ノリ

９号学識経験者 副会長
関西大学環境都市工学部都
市システム工学科

教授 秋山
アキヤマ

　孝正
タカマサ

１０号
市長が必要と
認める者

副会長 市社会福祉協議会 会長 丹羽
ニワ

　英之
ヒデユキ

【事務局】

企画財政課長 奥田　英彦
　　〃　主幹 武藤　達也
　　〃　主事 棚村　湧太
　　〃　主事 篠田　将史



1 

令和２年度 第２回山県市公共交通会議資料 

前回（令和 2年第 1回(R02.7.7)）からの経過報告 

 

令和 2年 7月 7日 

 地域内ﾌｨｰﾀﾞｰ系統確保維持計画認定申請 国土交通大臣へ 

令和 2年 8月上旬 

 （仮称）山県バスターミナル開設日の変更 

  令和 3年 4月 1日 → 令和 3年 6月頃（詳細日は、未定） 

令和 2年 8月上旬 

  公共交通再編日の変更（バスターミナル開設日と同日に実施するため） 

  令和 3年 4月 1日 → 令和 3年 6月頃（詳細日は、未定） 

令和 2年 8月 7日 

 高富地区バス調整会議（自治会長 19 人） 

令和 2年 8月 8日 

 北山地区バス調整会議（市民等 27 人） 

令和 2年 8月 17日 

 西深瀬・高木地区バス調整会議（自治会長等 18 人） 

令和 2年 8月 18日 

 東深瀬地区バス調整会議（自治会長等 17 人） 

令和 2年 8月 26日 

 梅原地区バス調整会議（自治会長等 16 人） 

令和 2年 9月 4日 

 大桑地区市民座談会（自治会長等 6 人） 

令和 2年 9月 9日 

 伊自良地域市民座談会（市民等 45 人） 

令和 2年 9月 10日 

 谷合地区市民座談会（市民等 11 人） 

令和 2年 9月 11日 

 美山小学校区市民座談会（自治会長等 24 人） 

令和 2年 9月 30日 

 中部運輸局長 令和 2年度地域内ﾌｨｰﾀﾞｰ系統確保維持計画の認定 

令和 2年 9月 30日 

 中部運輸局長 令和 2年度地域内ﾌｨｰﾀﾞｰ系統確保維持計画の認定 

令和 2年 10月 1日 

 岐北線、岐阜板取線、岐阜高富線等のダイヤ改正 

令和 2年 11月 6日 

 市公共交通会議書面協議 

岐阜乗合自動車(株)作成「年末年始限定フリーきっぷ」の対象路線に本市自主運行バス

である岐北線及び岐阜板取線を含めることについて    可決 令和 2年 11 月 25 日 

 

 

 

 

資料１-１ 



2 

 

協議１ 岐阜乗合自動車(株)作成「年末年始限定フリーきっぷ」の対象路線に本市自主運行

バスである岐北線及び岐阜板取線を含めることについて結果報告 

 

書面により協議した案件について、報告します。 

 

＜回答状況＞  

委員数 18人（会長を除く）  

回答数 15人  

＜審議結果＞  

有効回答数 15人  

「可」と回答した委員数  14 人  

「否」と回答した委員数   1 人 

よって、原案のとおり承認されました。 

 

今回発行する「年末年始限定フリーきっぷ」の対象路線に本市自主運行バスである岐北線

及び岐阜板取線を含めることは、岐阜運輸支局へ届出した後、岐阜乗合自動車㈱がチラシ等

で周知される他、市広報令和３年１月号の記事等にて広く周知する予定です。 

 

その他、本会の活動等についての意見 

○協議１に対する意見 

・岐北線、岐阜板取線を含めることは当然であり、地元企業とのタイアップも当然のこと

である。なぜ今までやってこなかったのか。 

 →これまでは、岐阜乗合自動車（株）が営業路線として運行している路線のみを対象に

企画切符を発売していました。今年度は、岐阜乗合自動車（株）から本市へ相談があ

ったことで、本市の自主運行バス路線である岐北線、岐阜板取線も企画切符対象路線

に加えることができるため、今後も継続して実施していく予定です。 

  地元企業のタイアップについては、これまで一度も実施してきていない取り組みであ

り、今回が初めての取り組みとなります。今回の取り組みの状況を確認しながら、今

後も地元企業とタイアップした事業ができないか検討をしていく予定です。 

・新型コロナウイルスの感染が拡大しているこの時期に実施すべきなのか。 

 →岐阜乗合自動車（株）では、運転席への飛沫感染防止シートや一部窓を開けることに

よる換気、押しボタンへの抗菌シートの装着など、新型コロナ対策を多く実施してい

ます。また、バスの利用者が現在大幅に減少している状況でもあるため、利用者を少

しでも確保するために、今回企画切符を発行することとしました。 

 

○本会の活動等に対する意見 

・ハーバス伊自良線に乗っても、次のバスへの乗り継ぎが不便であったり、バス停間の距

離があったりするため、医者へ行くことが非常に大変である。また、平日は、車に乗れ

る人が仕事へ行っているため、特に大変といった意見もたまに聞く。 

 →路線再編を機により利用しやすい公共交通となるよう検討を重ねていきます。 

 

 



山県市自主運行バスの運賃体系

自主運行バスは「ゾーン制運賃」を採用しています。

また一部路線では、次の割引制度等が利用できます。

障がい者・小学生・75歳以上の後期高齢者は、ハーバス・岐北

線神崎系統・乾乗合タクシーの運賃が無料

運転免許証自主返納者は、ハーバス・岐北線・岐阜板取線・岐阜

バス全線（一部路線除く）の運賃が半額

参考：岐阜バス運賃

１

資料１-２



参考：ゾーン制運賃

2



運賃体系の見直しの検討結果

本市では、市内区間を100円～300円で利用できる「ゾーン制運

賃」を継続してきました。

しかし、人件費や燃料費の上昇などにより、運行経費は年々増加

しており、バスの運行を維持するための市負担金も増加していま

す。市の負担増が続くと、バスの運行継続も難しくなります。今

後も運行を維持していくため、運賃収入を増やし、収支の改善を

図りたいと考えています。

また、一部路線で75歳以上無料制度を導入していますが、受益者

負担の観点から、利用者には一部でも運賃を負担していただきた

いと考えています。

見直しの背景

市内を運行する岐阜バス路線に合わせて、初乗り運賃を100円か

ら160円へ変更することを検討しています。

現在100円で利用できる区間は160円に変更します。

ゾーンをまたいでの利用は、これまで通り200円、300円を継

続します。

詳細は、運行事業者や沿線市町と調整の上、決定します。

見直し案の概要

160円

変更後の運賃イメージ

3

160円 160円 160円

160円 160円

160円 160円

160円

160円 160円検討結果
検討の結果、運賃体系の見直しは実施しない

市民、運行事業者等から現状の運賃体系に対して、意見や苦情

がないため、現状のゾーン制運賃を継続する方針。

75歳以上無料制度についても、できる限り現状維持とする。

公共交通である以上、受益者負担の観点から利用者に一部でも

運賃を負担していただくことがあるべき本来の姿ですが、高齢

福祉の観点からみると、車を利用することが難しいバス利用者

に対してピンポイントに補助することができるため。



1 
 

バス調整会議 意見要旨 

 

 主な意見 

高富 ・特になし 

西深瀬・高木 市街地巡回線 

・週 3日運行してほしい。 

東深瀬 市街地巡回線 

・運行日に水曜日を追加してほしい。 

・鴻ケ池地区にバス停設置を検討してはどうか。 

・フリー乗降区間を設定してほしい。 

 

その他 

・高富営業所移転後も高富バス停を現在の位置に残してほしい。 

北山 美山地域乗合バス 

・事前登録をしなければ利用できないのは、非常に使いにくい。 

・電話での予約は、予約をすることも予約をしたことも忘れてしまう可

能性がある。 

・減便してでもよいから、定時定路線での運行を継続してほしい。運賃

無料でなくても良い。 

・美山支所周辺を目的地として外出する場合、再編案では待ち時間が長

くなってしまう。 

・市外から北山地区に来訪する人の移動手段を検討してほしい。 

梅原地区 ハーバス岐大病院線 

・鳥澤医院（伊自良）を経由してほしい。 

・岐阜大学病院行き第 1便を 30 分繰り上げてほしい。 

・七日市バス停は、できるだけ七日市の集落に近い箇所にしてほしい。 

大桑地区 ハーバス大桑線 

・7～9月の暑い時期に、小学生の通学でバスを利用したい。 

伊自良地区 ハーバス伊自良線 

・山県バスターミナル行き第 1便を岐北厚生病院前経由としてほしい。 

・平日に 20 時台の便を運行してほしい。 

 

ハーバス岐大病院線 

・実証実験のように、伊自良支所及び洞田を経由してほしい。 

・ハリヨ公園の付近は通勤通学時間に交通量があるため、伊自良支所で

接続したほうがよい。 

・運賃をもっと安くしてほしい。 

谷合地区 美山地域乗合バス 

資料１-３ 



2 
 

 

 

 

 

・市外からの観光客や知人・友人も移動できるように考えてほしい。 

・行きの予約はできるが、帰りの予約は時間が分からず難しい。定時定

路線で運行してほしい。 

・携帯電話を持っていない人は、外出先から予約やキャンセルができな

い。 

美山小校区 美山地域乗合バス 

・宇野クリニック等、利用の多い病院前まで運行してほしい。 

・携帯電話を持っていない高齢者でも、外出先から予約ができるように

してほしい。 

全体 運賃 

・75 歳以上無料の運賃制度を維持してほしい。 

・現在のゾーン制運賃を維持してほしい。 

 

情報共有 

・他の地区で運行される路線に関する情報提供も行ってほしい。 



塩後 谷合 山県バス
ターミナル

山県警察
署前

岐北厚生
病院前

利用者数

岐北 1 …  6:00  6:26  6:29  6:33 10.7
岐北 2 … …  6:46  6:49  6:53 12.5
岐北 3  6:16  6:33  7:00  7:03  7:07 22.6
岐北 4  6:51  7:08  7:36  7:39  7:43 28.4
岐北 5  7:45  8:02  8:30  8:33  8:37 16.0
岐北 6  9:13  9:30  9:56  9:59 10:03 11.6
岐北 7 10:23 10:40 11:06 11:09 11:13 6.2
岐北 8 … 11:52 12:18 12:21 12:25 4.7
岐北 9 13:10 13:27 13:53 13:56 14:00 3.0
岐北 10 … 14:36 15:02 15:05 15:09 3.7
岐北 11 … 15:29 15:55 15:58 16:02 5.7
岐北 12 … ★ 16:24 16:27 16:31 10.0
岐北 13 16:05 16:22 16:48 16:51 16:55 5.0
岐北 14 … ★ 17:25 17:28 17:32 9.4
岐北 15 17:35 17:52 18:19 18:22 18:26 3.9
岐北 16 18:19 18:36 19:03 19:06 19:10 1.6
岐北 17 19:00 19:17 19:43 … … 0.7
岐北 18 19:35 19:52 20:18 20:21 20:25 2.9

岐
北
線
と
し

て
は
減
便

神崎・
塩後・乾

谷合 山県バス
ターミナル

山県警察
署前

岐北厚生
病院前

利用者数

デマンド 1 8:40 9:30 9:35 9:40
デマンド 2 10:45 11:35 11:40 11:45
デマンド 3 12:50 13:40 13:45 13:50
デマンド 4 14:55 15:45 15:50 15:55

デ
マ
ン
ド

に
転
換

神崎 谷合 山県バス
ターミナル

山県警察
署前

岐北厚生
病院前

利用者数

神崎 1 6:36 7:00 0.5 廃止
神崎 2 7:26 7:50 0.9 廃止
神崎 3 8:56 9:20 3.6
神崎 4 11:16 11:40 0.6
神崎 5 12:56 13:20 0.3
神崎 6 14:56 15:20 7.3
神崎 7 17:16 17:40 0.1 廃止

岐北線 JR岐阜方面行き

岐北線神崎系統 谷合行き

★山県高校発 ★山県高校発岐北線 JR岐阜方面行き

岐北線神崎系統 谷合行き

1

美山地域（岐北線・岐北線神崎系統 平日 上り方面）

現在の時刻表・便別利用者数（平日） 再編後の時刻表イメージ（平日）

塩後 谷合 山県バス
ターミナル

山県警察
署前

岐北厚生
病院前

利用者数

岐北 1 …  6:00  6:26  6:29  6:33 10.7
岐北 2 … …  6:46  6:49  6:53 12.5
岐北 3  6:16  6:33  7:00  7:03  7:07 22.6
岐北 4  6:51  7:08  7:36  7:39  7:43 28.4
岐北 5  7:45  8:02  8:30  8:33  8:37 16.0

デマンド A 8:40 9:30 9:35 9:40
岐北 6  9:13  9:30  9:56  9:59 10:03 11.6

デマンド B 10:45 11:35 11:40 11:45
デマンド C 12:50 13:40 13:45 13:50
デマンド D 14:55 15:45 15:50 15:55

岐北 12 … ★ 16:24 16:27 16:31 10.0
岐北 13 16:05 16:22 16:48 16:51 16:55 5.0
岐北 14 … ★ 17:25 17:28 17:32 9.4
岐北 15 17:35 17:52 18:19 18:22 18:26 3.9
岐北 16 18:19 18:36 19:03 19:06 19:10 1.6
岐北 17 19:00 19:17 19:43 … … 0.7
岐北 18 19:35 19:52 20:18 20:21 20:25 2.9

デ
マ
ン
ド

に
転
換

資料２



岐北厚生
病院前

山県警察
署前

山県バス
ターミナル

谷合 塩後 利用者数

岐北 1  6:52  6:56  6:58  7:24  7:39 9.1
岐北 2  7:34  7:38  7:40 ★ … 18.5
岐北 3  7:54  7:58  8:00 ★ … 12.0
岐北 4  9:19  9:23  9:25  9:51 10:06 3.6
岐北 5 10:38 10:42 10:44 11:10 … 4.3
岐北 6 11:54 11:58 12:00 12:26 12:41 7.9
岐北 7 12:50 12:54 12:56 13:22 … 5.4
岐北 8 13:42 13:46 13:48 14:14 … 6.9
岐北 9 14:58 15:02 15:04 15:30 15:45 9.6
岐北 10 16:13 16:17 16:19 16:45 17:00 17.6
岐北 11 17:03 17:07 17:09 17:37 17:55 15.4
岐北 12 17:45 17:49 17:51 18:19 18:35 11.8
岐北 13 18:26 18:30 18:32 19:00 19:15 15.5
岐北 14 19:08 19:12 19:14 19:40 … 14.5
岐北 15 19:54 19:58 20:00 20:26 … 8.0
岐北 16 20:52 20:56 20:58 21:23 … 6.9
岐北 17 22:04 22:08 22:10 22:35 … 8.7

岐
北
線
と
し

て
は
減
便

岐北厚生
病院前

山県警察
署前

山県バス
ターミナル

谷合 神崎 利用者数

神崎 1 ■ 8:06 8:30 13.0
神崎 2 10:05 10:29 0.5
神崎 3 12:30 12:54 2.4
神崎 4 13:30 13:54 0.7
神崎 5 14:25 14:49 0.5
神崎 6 15:37 16:01 0.6
神崎 7 16:50 17:14 0.4 廃止
神崎 8 17:45 18:09 0.1 廃止

岐北線 美山方面行き

岐北線神崎系統 神崎行き

★山県高校着 ★山県高校着岐北線 美山方面行き

岐北線神崎系統 神崎行き

2

■徳永公民館発 ■徳永公民館発

佐野バス停で0.8人/日
の利用あり。パート通
勤の可能性もあるが、
総利用者数が特に少な
く、かつ同時間帯にデ
マンドがあるため、減
便対象でもよいと思わ
れる。

美山地域（岐北線・岐北線神崎系統 平日 下り方面）

現在の時刻表・便別利用者数（平日） 再編後の時刻表イメージ（平日）

岐北厚生
病院前

山県警察
署前

山県バス
ターミナル

谷合 神崎 利用者数

デマンド 1 ■ 8:06
デマンド 2 9:50 10:40
デマンド 3 11:55 12:45

デマンド 4 14:00 14:50
デマンド 5 16:05 16:55

デ
マ
ン
ド

に
転
換

岐北厚生病院や平和
堂から山県BTまでは
岐阜高富線やハーバ
スで移動

岐北厚生
病院前

山県警察
署前

山県バス
ターミナル

谷合 塩後 利用者数

岐北 1  6:52  6:56  6:58  7:24  7:39 9.1
岐北 2  7:34  7:38  7:40 ★ … 18.5
岐北 3  7:54  7:58  8:00 ★ … 12.0

デマンド 1 ■ 8:06
デマンド 2 9:50 10:40
デマンド 3 11:55 12:45
デマンド 4 14:00 14:50
岐北 9 14:58 15:02 15:04 15:30 15:45 9.6

デマンド 5 16:05 16:55
岐北 10 16:13 16:17 16:19 16:45 17:00 17.6
岐北 11 17:03 17:07 17:09 17:37 17:55 15.4
岐北 12 17:45 17:49 17:51 18:19 18:35 11.8
岐北 13 18:26 18:30 18:32 19:00 19:15 15.5
岐北 14 19:08 19:12 19:14 19:40 … 14.5
岐北 15 19:54 19:58 20:00 20:26 … 8.0
岐北 16 20:52 20:56 20:58 21:23 … 6.9
岐北 17 22:04 22:08 22:10 22:35 … 8.7

デ
マ
ン
ド

に
転
換

岐北厚生病院や平和
堂から山県BTまでは
岐阜高富線やハーバ
スで移動



現在の時刻表・便別利用者数（日・祝日） 再編後の時刻表イメージ（日・祝日）

3

岐北線神崎系統 神崎行き 岐北線神崎系統 神崎行き

谷合 神崎 利用者数

1 8:06 8:30 0.1
2 10:05 10:29 1.4
3 12:10 12:34 1.2
4 14:35 14:59 0.9
5 15:55 16:19 0.3
6 17:30 17:54 0.3

谷合 神崎 利用者数

1 10:05 10:29 1.4
2 12:10 12:34 1.2
3 14:35 14:59 0.9
4 15:55 16:19 0.3利用の少ない1便及び

6便を廃止

岐北線神崎系統 谷合行き 岐北線神崎系統 谷合行き

神崎 谷合 利用者数

1 6:36 7:00 0.0
2 7:34 7:58 0.8
3 8:41 9:05 2.3
4 11:04 11:28 0.7
5 12:34 12:58 0.5
6 15:04 15:28 0.6
7 16:24 16:48 0.3

神崎 谷合 利用者数

1 7:34 7:58 0.8
2 8:41 9:05 2.3
3 11:04 11:28 0.7
4 12:34 12:58 0.5

利用の少ない1便及び
6便・7便を廃止

岐北線神崎系統 神崎行き 岐北線神崎系統 神崎行き

3便の時刻を繰り上げ

岐北線神崎系統 谷合行き 岐北線神崎系統 谷合行き

3便を廃止

谷合 神崎 利用者数

1 12:10 12:34 0.9
2 14:35 14:59 0.9
3 17:30 17:54 0.4

神崎 谷合 利用者数

1 7:34 7:58 0.3
2 8:41 9:05 1.6
3 11:04 11:28 0.5
4 12:34 12:58 0.4

神崎 谷合 利用者数

1 7:34 7:58
2 8:41 9:05

3 12:34 12:58

美山地域（岐北線神崎系統 土・日祝日）

現在の時刻表・便別利用者数（土曜日） 再編後の時刻表イメージ（土曜日）

廃止

廃止

廃止

廃止

廃止

廃止

谷合 神崎 利用者数

1 12:10 12:34
2 14:35 14:59
3 15:55 16:19



4

岐阜板取線・乾乗合タクシー
乾方面行き

岐阜板取線・美山地域乗合バス
乾方面行き

現在の時刻表（平日）
岐阜板取線・乾乗合タクシー
JR岐阜方面行き

再編後の時刻表イメージ（平日）
岐阜板取線・美山地域乗合バス
JR岐阜方面行き

美山地域（岐阜板取線・乾乗合タクシー）

現在の時刻表（平日） 再編後の時刻表イメージ（平日）

岐北厚生
病院前

山県警察
署前

山県バス
ターミナル

岩佐口 出戸 米野

板取 1 8:52 8:56 8:58 9:05 9:17
板取 2 12:11 12:15 12:17 12:24 12:37
乾 1 ― ― ― 12:15 12:37 12:55

板取 3 15:25 15:29 15:31 15:38 15:51
乾 2 ― ― ― 15:20 15:51 16:05

板取 4 16:26 16:30 16:32 16:39 16:52
板取 5 17:25 17:29 17:31 17:38 17:51
板取 6 18:29 18:33 18:35 18:42 18:55
板取 7 19:34 19:38 19:40 19:47 20:00

岐北厚生
病院前

山県警察
署前

山県バス
ターミナル

岩佐口 出戸 米野

板取 1 8:52 8:56 8:58 9:08 9:17
デマンド 1 ― ― 9:50 10:40
デマンド 2 ― ― 11:55 12:45
板取 2 12:11 12:15 12:17 12:27 12:37

デマンド 3 ― ― 14:00 14:50
板取 3 15:25 15:29 15:31 15:41 15:51

デマンド 4 ― ― 16:05 16:55
板取 4 16:26 16:30 16:32 16:42 16:52
板取 5 17:25 17:29 17:31 17:41 17:51
板取 6 18:29 18:33 18:35 18:45 18:55
板取 7 19:34 19:38 19:40 19:50 20:00

岐北厚生病院や平和堂から山県BTまでは岐阜高富線やハーバスで移動

米野 出戸 岩佐口 山県バス
ターミナル

山県警察
署前

岐北厚生
病院前

板取 1 6:31 6:44 6:52 6:55 6:59
板取 2 6:48 7:01 7:09 7:12 7:16
板取 3 7:06 7:19 7:27 7:30 7:34
乾 1 7:55 8:10 8:31 ― ― ―

板取 4 8:22 8:35 8:43 8:46 8:50
乾 2 9:25 9:40 10:01 ― ― ―

板取 5 9:55 10:08 10:15 10:18 10:22
板取 6 11:32 11:45 11:52 11:55 11:59
板取 7 13:11 13:24 13:31 13:34 13:38
板取 8 16:37 16:50 16:57 17:00 17:04
板取 9 17:34 17:47 17:54 17:57 18:01
板取 10 18:27 18:40 18:47 18:50 18:54

米野 出戸 岩佐口 山県バス
ターミナル

山県警察
署前

岐北厚生
病院前

板取 1 6:31 6:44 6:52 6:55 6:59
板取 2 6:48 7:01 7:09 7:12 7:16
板取 3 7:06 7:19 7:27 7:30 7:34
板取 4 8:22 8:35 8:43 8:46 8:50

デマンド 1 8:40 9:30 9:35 9:40
板取 5 9:55 10:08 10:15 10:18 10:22

デマンド 2 10:45 11:35 11:40 11:45
板取 6 11:32 11:45 11:52 11:55 11:59
板取 7 13:11 13:24 13:31 13:34 13:38

デマンド 3 12:50 13:40 13:45 13:50
デマンド 4 14:55 15:45 15:50 15:55
板取 8 16:37 16:50 16:57 17:00 17:04
板取 9 17:34 17:47 17:54 17:57 18:01
板取 10 18:27 18:40 18:47 18:50 18:54



塩後

谷合

美山中学校前

岩佐口

平和堂高富店※

山県バスターミナル

出戸

米野

岐北厚生病院前※

美山地域乗合バス 全体図(第１回会議時点)

デマンド

種別 車両 バス停・ミーティングポイント

塩後・
神崎・乾

デマンド 10人乗り車両 3台 岐北線・岐北線神崎系統・
乾乗合タクシーの既存バス停
美山地域内の目的施設
利用登録者ごとのミーティング
ポイント

※デマンドのみの降車専用

0 1 2㎞

神崎

＜凡例＞
既存バス停併設ミーティングポイント
新設ミーティングポイント
自宅付近ミーティングポイント設定
可能エリア

【資料３】

1



塩後

谷合

美山中学校前

岩佐口

平和堂高富店※

山県バスターミナル

出戸

米野

岐北厚生病院前※

美山地域乗合バス 全体図(案)

定路線

デマンド

デマンド

種別 車両 バス停・ミーティングポイント

神崎 定時定路線 14人乗り車両 1台 岐北線・岐北線神崎系統の
既存バス停

塩後・乾 デマンド 10人乗り車両 2台 岐北線・乾乗合タクシーの既
存バス停
美山地域内の目的施設
利用登録者ごとのミーティン
グポイント

※デマンドのみの降車専用

0 1 2㎞

＜凡例＞
既存バス停併設ミーティングポイント
新設ミーティングポイント
新規バス路線
自宅付近ミーティングポイント設定
可能エリア

2



 
 

美山地域乗合バス（定路線）の新規登録について（協議事項） 

  

道路運送法 道路運送法第 79 条の 3 市町村自家用有償運送 

運行形態 定時定路線 

名称及び住所並び

に代表者名 

山県市 

山県市高木 1000 番地 1  山県市長 林 宏優 

自家用有償旅客運

送の種別及び態様 
市町村運営有償運送(交通空白輸送) 

運行時間帯 8 時 00 分～16 時 50 分 

バス車両 ハイエース 14 人乗り 1 台 

運休日 
土曜日、日曜日、祝日 

8 月 13 日～15 日、12 月 29 日～1月 3日 

運賃 

1 乗車 200 円 

※障がい者、小学生以下、後期高齢者は無料 

※運転免許証自主返納者は半額 

運行本数 

神崎行き 5 便 

山県バスターミナル行き 4 便 

※神崎行き第 1便はスクールバス対応のため、徳永公民館前～谷合間

の運行 

バス停 44 箇所 

運行区間 神崎～山県バスターミナル 

 

3



美山地域乗合バス(定路線) 路線図(案)

神崎

禰宜屋橋

ミヤマリトルバレー
北山交流センター

神崎口 上日原
下日原

美舟養魚場前 片狩

片狩キャンプ場前

美山コテージ村

瀬見

谷合西野

登利

谷合

水棚
笹賀橋 笹賀

みやまジョイフル
倶楽部前

美山構造改善センター

徳永公民館前

徳永口

佐野西口
佐野

佐野東口

網掛
水品

富永
富永教会堂前
美山中学校前 美山南郵便局前

岩佐小原
岩佐
岩佐下町

岩佐口

椎倉

御鋒
焼橋
十王
松塚

山県バスターミナル

＜凡例＞
新規バス停
新規バス路線
周辺バス路線

0 1 2㎞

4



美山地域乗合バス(定路線) 時刻表(案)

1便 2便 3便 4便
神崎 8:40 10:45 12:50 14:55
禰宜屋橋 8:41 10:46 12:51 14:56
ミヤマリトルバレー 8:42 10:47 12:52 14:57
北山交流センター 8:44 10:49 12:54 14:59
神崎口 8:44 10:49 12:54 14:59
上日原 8:47 10:52 12:57 15:02
下日原 8:48 10:53 12:58 15:03
美舟養魚場前 8:50 10:55 13:00 15:05
片狩 8:52 10:57 13:02 15:07
片狩キャンプ場前 8:53 10:58 13:03 15:08
美山コテージ村 8:56 11:01 13:06 15:11
瀬見 8:57 11:02 13:07 15:12
谷合西野 9:01 11:06 13:11 15:16
登利 9:03 11:08 13:13 15:18
谷合 9:04 11:09 13:14 15:19
美山構造改善センター 9:09 11:14 13:19 15:24
徳永公民館前 9:09 11:14 13:19 15:24
徳永口 9:10 11:15 13:20 15:25
佐野 9:13 11:18 13:23 15:28
水品 9:15 11:20 13:25 15:30
富永 9:16 11:21 13:26 15:31
美山中学校前 9:18 11:23 13:28 15:33
美山南郵便局前 9:19 11:24 13:29 15:34
岩佐小原 9:20 11:25 13:30 15:35
岩佐 9:21 11:26 13:31 15:36
岩佐下町 9:22 11:27 13:32 15:37
岩佐口 9:23 11:28 13:33 15:38
椎倉 9:25 11:30 13:35 15:40
御鋒 9:26 11:31 13:36 15:41
焼橋 9:27 11:32 13:37 15:42
十王 9:28 11:33 13:38 15:43
松塚 9:29 11:34 13:39 15:44
山県バスターミナル 9:30 11:35 13:40 15:45

1便※ 2便 3便 4便 5便
山県バスターミナル … 9:50 11:55 14:00 16:05
松塚 … 9:51 11:56 14:01 16:06
十王 … 9:52 11:57 14:02 16:07
焼橋 … 9:53 11:58 14:03 16:08
御鋒 … 9:54 11:59 14:04 16:09
椎倉 … 9:55 12:00 14:05 16:10
岩佐口 … 9:57 12:02 14:07 16:12
岩佐下町 … 9:58 12:03 14:08 16:13
岩佐 … 9:59 12:04 14:09 16:14
岩佐小原 … 10:00 12:05 14:10 16:15
美山南郵便局前 … 10:01 12:06 14:11 16:16
美山中学校前 … 10:02 12:07 14:12 16:17
富永 … 10:04 12:09 14:14 16:19
水品 … 10:04 12:09 14:14 16:19
佐野 … 10:07 12:12 14:17 16:22
徳永口 … 10:10 12:15 14:20 16:25
徳永公民館前 8:00 10:10 12:15 14:20 16:25
美山構造改善センター 8:00 10:11 12:16 14:21 16:26
谷合(いわ桜小学校前) 8:06 10:16 12:21 14:26 16:31
登利 … 10:17 12:22 14:27 16:32
谷合西野 … 10:19 12:24 14:29 16:34
瀬見 … 10:23 12:28 14:33 16:38
美山コテージ村 … 10:24 12:29 14:34 16:39
片狩キャンプ場前 … 10:27 12:32 14:37 16:42
片狩 … 10:28 12:33 14:38 16:43
美舟養魚場前 … 10:30 12:35 14:40 16:45
下日原 … 10:32 12:37 14:42 16:47
上日原 … 10:33 12:38 14:43 16:48
神崎口 … 10:36 12:41 14:46 16:51
北山交流センター … 10:36 12:41 14:46 16:51
ミヤマリトルバレー … 10:38 12:43 14:48 16:53
禰宜屋橋 … 10:39 12:44 14:49 16:54
神崎 … 10:40 12:45 14:50 16:55

山県バスターミナル行き 神崎行き

※いわ桜小学校へのスクール対応

5



 
 

美山地域乗合バス（デマンド）の新規登録について（協議事項） 

  

道路運送法 道路運送法第 79 条の 3 市町村自家用有償運送 

運行形態 区域運行 

名称及び住所並び

に代表者名 

山県市 

山県市高木 1000 番地 1  山県市長 林 宏優 

自家用有償旅客運

送の種別及び態様 
市町村運営有償運送(交通空白輸送) 

運行時間帯 8 時 00 分～16 時 50 分 

バス車両 ハイエース 10 人乗り(福祉車両) 2 台 

運休日 
土曜日、日曜日、祝日 

8 月 13 日～15 日、12 月 29 日～1月 3日 

運賃 

1 乗車 200 円 

ただし、平和堂高富店・岐北厚生病院で降車する場合 300 円 

※障がい者、小学生以下、後期高齢者は無料 

※運転免許証自主返納者は半額 

※山県バスターミナル～平和堂高富店・岐北厚生病院間の 100 円は無

料・半額の対象外 

運行本数 

塩後行き 5 便、乾行き 4 便 

山県バスターミナル行き 4 便 

※塩後行き第 1便はスクールバス対応のため、徳永公民館前～谷合間

の運行 

ミーティング 

ポイント 

山県バスターミナル以北の岐北線・岐北線神崎系統・岐阜板取線のバ

ス停 

美山地域内の公共施設、医療施設、郵便局、JA、商業施設等目的施設 

利用登録者のミーティングポイント 

平和堂高富店、岐北厚生病院（降車専用） 

予約方法・ 

利用方法 

・事前に利用者登録を行い、ミーティングポイントを設定 

・利用したい便の予約受付時間内に、予約センターに連絡し、名前、

利用区間、乗車人数を伝える 

・予約時に指定された時間に、ミーティングポイントより乗車 

※予約受付時間：出発の 30 分前（第 1便のみ前日の 17 時まで） 

 

6



美山地域乗合バス(デマンド) 運行区域図(案)

塩後

谷合

美山中学校前

岩佐口

平和堂高富店
（降車専用）

山県バスターミナル

出戸

米野

岐北厚生病院前
（降車専用）

美山北郵便局
美山支所

JA美山北支店

乾郵便局

歯科村上医院
臼井内科医院
木村接骨院
美山富永郵便局

美山中央公民館

美山歯科医院

早川胃腸科外科クリニック

JA美山南支店

つちだ歯科医院
美山南郵便局
いちはら整骨院

＜凡例＞
既存バス停併設ミーティングポイント
新設ミーティングポイント
目的施設ミーティングポイント
自宅付近ミーティングポイント設定
可能エリア
周辺バス路線

0 1 2㎞

7



美山地域乗合バス(デマンド) 時刻表(案)

※いわ桜小学校へのスクール対応

※予約状況によって、経由・到着時間が前後する場合がある。

山県バスターミナル行き 塩後行き

1便 2便 3便 4便
塩後 8:40 10:45 12:50 14:55

～～～～

馬場 8:50 10:55 13:00 15:05
～～～～

谷合 9:00 11:05 13:10 15:15
～～～～

徳永 9:05 11:10 13:15 15:20
～～～～

岩佐口 9:20 11:25 13:30 15:35
～～～～

山県バスターミナル 9:30 11:35 13:40 15:45
平和堂高富店 9:35 11:40 13:45 15:50
岐北厚生病院前 9:40 11:45 13:50 15:55

1便※ 2便 3便 4便 5便
岐北厚生病院前 … … … … …
平和堂高富店 … … … … …
山県バスターミナル … 9:50 11:55 14:00 16:05

… ～～～～

岩佐口 … 10:00 12:05 14:10 16:15
… ～～～～

徳永 … 10:10 12:15 14:20 16:25
徳永公民館 8:00 ～～～～

谷合 8:06 10:15 12:20 14:25 16:30
… ～～～～

馬場 … 10:30 12:35 14:40 16:45
… ～～～～

塩後 … 10:40 12:45 14:50 16:55

山県バスターミナル行き 米野行き

1便 2便 3便 4便
米野 8:40 10:45 12:50 14:55

～～～～

本郷集会場前 8:50 10:55 13:00 15:05
～～～～

乾公民館前 8:55 11:00 13:05 15:10
～～～～

徳永／船越 9:05 11:10 13:15 15:20
～～～～

岩佐口 9:20 11:25 13:30 15:35
～～～～

山県バスターミナル 9:30 11:35 13:40 15:45
平和堂高富店 9:35 11:40 13:45 15:50
岐北厚生病院前 9:40 11:45 13:50 15:55

1便 2便 3便 4便
岐北厚生病院前 … … … …
平和堂高富店 … … … …
山県バスターミナル 9:50 11:55 14:00 16:05

～～～～

岩佐口 10:00 12:05 14:10 16:15
～～～～

徳永／船越 10:15 12:20 14:25 16:30
～～～～

乾公民館前 10:25 12:30 14:35 16:40
～～～～

本郷集会場前 10:30 12:35 14:40 16:45
～～～～

米野 10:40 12:45 14:50 16:55

8



利用者登録の方法

①利用者登録を希望する旨

②氏名

③電話番号 を伝えます。

山県花子です。

デマンド型交通の利用登録を
お願いします。

連絡先は○○-○○○○です。

① 予約センターに電話します。

花子さんのご自宅近くの

郵便ポストを乗降場所の

目印にしましょう。

② 面談を行い、乗降場所を決定します。

・登録者の方専用の乗降場所を相談して決定します。

・面談は、お電話いただいた後日、運行事業者が、ご自宅に伺い実施
します。

お問い合わせ先

予約センター

電話番号
（平日 8:00～17:00）

9



ご利用方法

① 予約センターに電話します。

・乗車希望日の４日前から

乗車する便の運行開始30分前までに予約してください。

・月曜日の第1便は、前の週の金曜日の17時までに予約してください。

③ 乗車時刻までに停留所へ行きます。

※停留所にいなくても、時刻通りに出発
しますので、停留所へはお早めに！！

集合場所

9:00

② 乗車時刻を確認します。

では､9:00までに最寄りの

集合場所でお待ちください。

山県花子です。

明日の第1便で

平和堂高富店まで

1人でお願いします。

お問い合わせ先

予約センター

電話番号
（平日 8:00～17:00）

月 火 水 木 金 土 日 月 火

月曜日に利用したい場合、
予約の電話は火曜日から受け付けます。

お休み

利用日予約受付開始

①②③④

・帰りに利用する便が分かって
いるときは、帰りの分もまと
めて予約できます。

≪運転手さんへの伝言は予約に
なりません。≫

・乗車定員（1路線9人）に達
したら、予約の受付を終了し
ます。予約の電話はお早め
に！

・予約を取消する時は、連絡が
必要です。

■予約時の注意点

①氏名

②乗車日

③利用する便

④降車する停留所

⑤利用人数 を伝えます。

10



市街地巡回線 路線図(案)

：市街地巡回線 東ルート
：市街地巡回線 西ルート

＜凡例＞
バス停

既存バス停（併設）
新規バス停

平和堂
高富店

米野

高富北町

高富小学校前

岐北厚生病院前

向塚西
十王公民館

笹倉白山神社前

向塚東

笹倉ほうじばな

春日神社前

尾ヶ洞公民館

中組公民館

富岡公民館

松塚

イオンビッグ
山県店

八京

宮本公民館

伊西

栗洞公民館

持成

山県市役所

髙木扇町交差点西

洞公民館

本町3丁目

髙木扇町交差点東

高富中央公民館

高富扇橋

山県
BT

東野台

尾右

向イ東

中洞
東深瀬
交差点本郷

本郷南

金屋洞公民館

富岡小学校前

ホームセンター
バロー

岐北厚生病院

南北
森

蛍ヶ丘
旭ヶ丘

大北

石田町(下)

南

石田町(上)

東ルート
西ルート

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

【資料４】

1 



市街地巡回線 時刻表(案)
1便 2便 3便 4便 5便

山県BT 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30
富岡小学校前 9:11 10:31 11:51 13:11 14:31
平和堂高富店 9:13 10:33 11:53 13:13 14:33
ホームセンターバロー 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36
石田町(上) 9:22 10:42 12:02 13:22 14:42
石田町(下) 9:23 10:43 12:03 13:23 14:43
大北 9:25 10:45 12:05 13:25 14:45
森 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46
南北 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47
蛍ヶ丘 9:29 10:49 12:09 13:29 14:49
南 9:31 10:51 12:11 13:31 14:51
旭ヶ丘 9:33 10:53 12:13 13:33 14:53
岐北厚生病院 9:36 10:56 12:16 13:36 14:56
高富小学校前 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57
高富北町 9:38 10:58 12:18 13:38 14:58
平和堂高富店 9:40 11:00 12:20 13:40 15:00
米野 9:43 11:03 12:23 13:43 15:03
高富扇橋 9:44 11:04 12:24 13:44 15:04
山県市役所 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05
イオンビッグ山県店 9:47 11:07 12:27 13:47 15:07
富岡公民館 9:49 11:09 12:29 13:49 15:09
富岡小学校前 9:50 11:10 12:30 13:50 15:10
山県BT 9:51 11:11 12:31 13:51 15:11
金屋洞公民館 9:53 11:13 12:33 13:53 15:13
本郷 9:54 11:14 12:34 13:54 15:14
本郷南 9:55 11:15 12:35 13:55 15:15
東深瀬交差点 9:56 11:16 12:36 13:56 15:16
中洞 9:57 11:17 12:37 13:57 15:17
向イ東 9:59 11:19 12:39 13:59 15:19
尾右 10:00 11:20 12:40 14:00 15:20
東野台 10:01 11:21 12:41 14:01 15:21

1便 2便 3便 4便 5便
東野台 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30
尾右 9:11 10:31 11:51 13:11 14:31
向イ東 9:12 10:32 11:52 13:12 14:32
中洞 9:14 10:34 11:54 13:14 14:34
東深瀬交差点 9:15 10:35 11:55 13:15 14:35
本郷南 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36
本郷 9:17 10:37 11:57 13:17 14:37
金屋洞公民館 9:18 10:38 11:58 13:18 14:38
山県BT 9:20 10:40 12:00 13:20 14:40
富岡小学校前 9:21 10:41 12:01 13:21 14:41
富岡公民館 9:22 10:42 12:02 13:22 14:42
山県市役所 9:24 10:44 12:04 13:24 14:44
イオンビッグ山県店 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46
高富扇橋 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47
米野 9:28 10:48 12:08 13:28 14:48
平和堂高富店 9:31 10:51 12:11 13:31 14:51
高富北町 9:33 10:53 12:13 13:33 14:53
高富小学校前 9:34 10:54 12:14 13:34 14:54
岐北厚生病院南 9:35 10:55 12:15 13:35 14:55
旭ヶ丘 9:38 10:58 12:18 13:38 14:58
南 9:40 11:00 12:20 13:40 15:00
蛍ヶ丘 9:42 11:02 12:22 13:42 15:02
南北 9:44 11:04 12:24 13:44 15:04
森 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05
大北 9:46 11:06 12:26 13:46 15:06
石田町(下) 9:48 11:08 12:28 13:48 15:08
石田町(上) 9:49 11:09 12:29 13:49 15:09
ホームセンターバロー 9:55 11:15 12:35 13:55 15:15
平和堂高富店 9:58 11:18 12:38 13:58 15:18
富岡小学校前 10:00 11:20 12:40 14:00 15:20
山県BT 10:01 11:21 12:41 14:01 15:21

1便 2便 3便 4便 5便
山県BT 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30
松塚 9:11 10:31 11:51 13:11 14:31
向塚東 9:12 10:32 11:52 13:12 14:32
笹倉白山神社前 9:13 10:33 11:53 13:13 14:33
笹倉ほうじばな 9:14 10:34 11:54 13:14 14:34
向塚西 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36
十王公民館 9:18 10:38 11:58 13:18 14:38
春日神社前 9:19 10:39 11:59 13:19 14:39
中組公民館 9:20 10:40 12:00 13:20 14:40
尾 洞公民館 9:21 10:41 12:01 13:21 14:41
富岡公民館 9:22 10:42 12:02 13:22 14:42
山県市役所 9:25 10:45 12:05 13:25 14:45
イオンビッグ山県店 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47
高富扇橋 9:29 10:49 12:09 13:29 14:49
米野 9:30 10:50 12:10 13:30 14:50
平和堂高富店 9:33 10:53 12:13 13:33 14:53
高富北町 9:35 10:55 12:15 13:35 14:55
高富小学校前 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57
岐北厚生病院前 9:39 10:59 12:19 13:39 14:59
本町3丁目 9:41 11:01 12:21 13:41 15:01
高富中央公民館 9:44 11:04 12:24 13:44 15:04
高木扇町交差点東 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05
高木扇町交差点西 9:47 11:07 12:27 13:47 15:07
洞公民館 9:48 11:08 12:28 13:48 15:08
持成 9:51 11:11 12:31 13:51 15:11
八京 9:52 11:12 12:32 13:52 15:12
栗洞公民館 9:54 11:14 12:34 13:54 15:14
宮本公民館 9:55 11:15 12:35 13:55 15:15
伊西 9:57 11:17 12:37 13:57 15:17
山県市役所 10:01 11:21 12:41 14:01 15:21
イオンビッグ山県店 10:03 11:23 12:43 14:03 15:23
高富扇橋 10:05 11:25 12:45 14:05 15:25
米野 10:06 11:26 12:46 14:06 15:26
平和堂高富店 10:09 11:29 12:49 14:09 15:29

1便 2便 3便 4便 5便
平和堂高富店 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30
米野 9:12 10:32 11:52 13:12 14:32
高富扇橋 9:13 10:33 11:53 13:13 14:33
山県市役所 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36
イオンビッグ山県店 9:19 10:39 11:59 13:19 14:39
伊西 9:22 10:42 12:02 13:22 14:42
宮本公民館 9:24 10:44 12:04 13:24 14:44
栗洞公民館 9:25 10:45 12:05 13:25 14:45
八京 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47
持成 9:28 10:48 12:08 13:28 14:48
洞公民館 9:31 10:51 12:11 13:31 14:51
高木扇町交差点西 9:32 10:52 12:12 13:32 14:52
高木扇町交差点東 9:34 10:54 12:14 13:34 14:54
高富中央公民館 9:35 10:55 12:15 13:35 14:55
本町3丁目 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57
岐北厚生病院前 9:39 10:59 12:19 13:39 14:59
高富小学校前 9:41 11:01 12:21 13:41 15:01
高富北町 9:43 11:03 12:23 13:43 15:03
平和堂高富店 9:46 11:06 12:26 13:46 15:06
米野 9:48 11:08 12:28 13:48 15:08
高富扇橋 9:49 11:09 12:29 13:49 15:09
山県市役所 9:51 11:11 12:31 13:51 15:11
イオンビッグ山県店 9:53 11:13 12:33 13:53 15:13
富岡公民館 9:56 11:16 12:36 13:56 15:16
尾 洞公民館 9:57 11:17 12:37 13:57 15:17
中組公民館 9:58 11:18 12:38 13:58 15:18
春日神社前 9:59 11:19 12:39 13:59 15:19
十王公民館 10:00 11:20 12:40 14:00 15:20
向塚西 10:02 11:22 12:42 14:02 15:22
笹倉ほうじばな 10:04 11:24 12:44 14:04 15:24
笹倉白山神社前 10:05 11:25 12:45 14:05 15:25
向塚東 10:06 11:26 12:46 14:06 15:26
松塚 10:07 11:27 12:47 14:07 15:27
山県BT 10:09 11:29 12:49 14:09 15:29

東ルート

西ルート

■運行日
月曜日・木曜日
（祝日も運行）

■運賃
1乗車100円

■所要時間
約50分/周

※事業者に試走を依頼中

■運行日
火曜日・金曜日
（祝日も運行）

■運賃
1乗車100円

■所要時間
約60分/周

※事業者に試走を依頼中

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

2 



ハーバス岐大病院線 路線図(案)

256

79

伊自良四ツ辻
山県バスターミナル

山県市役所

岐阜大学病院

高富扇橋

持成

七日市

東光寺口

二ツ橋

梅原
スポーツ
ランド

梅原口
梅原小学校

八京

米野

ハリヨ公園

山県
警察署前

富岡
小学校前

イオン
ビッグ
山県店

平和堂
高富店岩利

高部

北洞

方県安食

安食口

二田子

＜凡例＞
バス停

既存バス停（併設）
新規バス停

山県BT

東光寺口 100

七日市 100 100

岐阜大学
病院

200 200 300

■運行日
月曜日 金曜日
（祝日は運休）

■運賃

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

3 



■山県バスターミナル
岐北線 6:26 8:30 9:56 … … …
(谷合・塩後方面から) 14分 10分 ‐1分 … … …
    大桑 伊自良線 … 7:48 9:50 … … …
(大桑方面から) … 52分 5分 … … …

■ハリヨ公園
    大桑 伊自良線 6:50 8:55 … … 14:07 16:02
(伊自良支所方面  ) 7分 9分 … … 14分 24分

岐阜大学病院行 
1便 2便 3便 4便 5便 6便

山県バスターミナル 6:40 8:40 9:55 11:50 13:55 16:00
富岡小学校前 6:42 8:42 9:57 11:52 13:57 16:02
高富 **** **** **** **** **** ****
平和堂高富店 ↓ ↓ ↓ 11:54 13:59 16:04
山県警察署前 6:44 8:44 9:59 11:56 14:01 16:06
米野 6:46 8:46 10:01 11:58 14:03 16:08
高富扇橋 6:47 8:47 10:02 11:59 14:04 16:09
山県市役所 6:48 8:48 10:03 12:00 14:05 16:10
イオンビッグ山県店 ↓ 8:52 10:07 12:04 14:09 16:14
持成 6:49 8:56 10:11 12:08 14:13 16:18
八京 6:50 8:57 10:12 12:09 14:14 16:19
二ツ橋 6:51 8:58 10:13 12:10 14:15 16:20
梅原口 6:52 8:59 10:14 12:11 14:16 16:21
梅原小学校 6:53 9:00 10:15 12:12 14:17 16:22
梅原スポーツランド 6:55 9:02 10:17 12:14 14:19 16:24
東光寺口 6:57 9:04 10:19 12:16 14:21 16:26
ハリヨ公園 6:57 9:04 10:19 12:16 14:21 16:26
伊自良四 辻 6:58 9:05 10:20 12:17 14:22 16:27
七日市 7:00 9:07 10:22 12:19 14:24 16:29

**** **** **** **** **** ****
岐阜市内数箇所停車予定 **** **** **** **** **** ****
(所要時間 3 4分延長 見込 ) **** **** **** **** **** ****

**** **** **** **** **** ****
岐阜大学病院 7:11 9:18 10:33 12:30 14:35 16:40

■岐阜大学病院
岐阜バス岐阜大学・病院線 7:35 9:40 10:40 12:40 14:55 16:55
(JR岐阜方面へ) 24分 22分 7分 10分 20分 15分

ハーバス岐大病院線 時刻表(案)

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

4 



■岐阜大学病院
岐阜バス岐阜大学・病院線 10:44 12:34 14:34 16:38 18:17
(JR岐阜方面から) 11分 11分 16分 12分 13分

山県       行 
1便 2便 3便 4便 5便

岐阜大学病院 10:55 12:45 14:50 16:50 18:30
**** **** **** **** ****

岐阜市内数箇所停車予定 **** **** **** **** ****
(所要時間 3 4分延長 見込 ) **** **** **** **** ****

**** **** **** **** ****
七日市 11:06 12:56 15:01 17:01 18:41
伊自良四 辻 11:08 12:58 15:03 17:03 18:43
ハリヨ公園 11:08 12:58 15:03 17:03 18:43
東光寺口 11:10 13:00 15:05 17:05 18:45
梅原スポーツランド 11:12 13:02 15:07 17:07 18:47
梅原小学校 11:14 13:04 15:09 17:09 18:49
梅原口 11:15 13:05 15:10 17:10 18:50
二ツ橋 11:16 13:06 15:11 17:11 18:51
八京 11:17 13:07 15:12 17:12 18:52
持成 11:18 13:08 15:13 17:13 18:53
山県市役所 11:19 13:09 15:14 17:14 18:54
イオンビッグ山県店 11:23 13:13 15:18 17:18 18:58
高富扇橋 11:27 13:17 15:22 17:22 19:02
米野 11:28 13:18 15:23 17:23 19:03
平和堂高富店 11:31 13:21 15:26 17:26 19:06
山県警察署前 11:33 13:23 15:28 17:28 19:08
高富 **** **** **** **** ****
富岡小学校前 11:35 13:25 15:30 17:30 19:10
山県バスターミナル 11:37 13:27 15:32 17:32 19:12

■ハリヨ公園
    大桑 伊自良線 … 13:05 15:09 17:15 18:54
(伊自良支所方面 ) … 7分 6分 12分 11分

■山県バスターミナル
岐北線 … … 16:15 17:51 19:14
(谷合・塩後方面へ) … … 43分 19分 2分
    大桑 伊自良線 11:50 14:40 16:35 18:40 …
(大桑方面へ) 13分 73分 63分 68分 …

ハーバス岐大病院線 時刻表(案)

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

5 



ハーバス伊自良線・大桑線 路線図(案)

伊自良湖口

伊自良支所

伊自良四ツ辻

山県市役所
イオン
ビッグ

岐北厚生病院前

平和堂
高富店

新規バス停

大桑雉洞

大桑市洞

山県
BT

＜凡例＞
バス停

既存バス停
新規バス停

：ハーバス大桑線
：ハーバス伊自良線

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

6 



ハーバス伊自良線 時刻表(案)
山県       行 （平日）

1便 2便 3便 4便 5便 6便
伊自良湖口 6:35 8:40 11:00 13:50 15:45 17:50
伊自良長滝 6:35 8:40 11:00 13:50 15:45 17:50
矢洞 6:36 8:41 11:01 13:51 15:46 17:51
平井公民館 6:38 8:43 11:03 13:53 15:48 17:53
掛 6:40 8:45 11:05 13:55 15:50 17:55
神宮橋 6:40 8:45 11:05 13:55 15:50 17:55
上願坂口 6:41 8:46 11:06 13:56 15:51 17:56
上願 6:42 8:47 11:07 13:57 15:52 17:57
松尾 6:43 8:48 11:08 13:58 15:53 17:58
文化 里 6:44 8:49 11:09 13:59 15:54 17:59
山県グリーンポート ↓ ↓ 11:12 14:02 15:57 18:02
山県グリーンビレッジ ↓ ↓ 11:12 14:02 15:57 18:02
伊自良支所 6:46 8:51 11:13 14:03 15:58 18:03
上藤倉 6:47 8:52 11:14 14:04 15:59 18:04
藤倉 6:48 8:53 11:15 14:05 16:00 18:05
伊自良大森 6:49 8:54 11:16 14:06 16:01 18:06
東光寺口 6:50 8:55 11:17 14:07 16:02 18:07
ハリヨ公園 6:50 8:55 11:17 14:07 16:02 18:07
伊自良四 辻 6:51 8:56 11:18 14:08 16:03 18:08
梅原スポーツランド 6:53 8:58 11:20 14:10 16:05 18:10
梅原小学校 6:55 9:00 11:22 14:12 16:07 18:12
梅原口 6:56 9:01 11:23 14:13 16:08 18:13
二ツ橋 6:57 9:02 11:24 14:14 16:09 18:14
八京 6:58 9:03 11:25 14:15 16:10 18:15
持成 6:59 9:04 11:26 14:16 16:11 18:16
山県市役所 7:00 9:05 11:27 14:17 16:12 18:17
イオンビッグ山県店 ↓ 9:09 11:31 14:21 16:16 18:21
高木 7:02 9:14 11:36 14:26 16:21 18:26
佐賀西 7:04 9:16 11:38 14:28 16:23 18:28
佐賀 7:05 9:17 11:39 14:29 16:24 18:29
本町３丁目 7:05 9:17 11:39 14:29 16:24 18:29
岐北厚生病院前 7:06 9:18 11:40 14:30 16:25 18:30
高富小学校前 7:07 9:19 11:41 14:31 16:26 18:31
高富北町 7:08 9:20 11:42 14:32 16:27 18:32
(仮)バロー高富店東 **** **** **** **** **** ****
平和堂高富店 ↓ ↓ 11:44 14:34 16:29 18:34
山県警察署前 7:10 9:22 11:46 14:36 16:31 18:36
富岡小学校前 7:11 9:23 11:47 14:37 16:32 18:37
高富 7:12 9:24 11:48 14:38 16:33 18:38
山県バスターミナル 7:14 9:26 11:50 14:40 16:35 18:40

大桑線 直通運行 … …  
大桑雉洞 … … 12:14 15:06 17:01 19:04

■ハリヨ公園
岐大病院線 6:57 9:04 … 14:21 16:26 …
(岐阜大学病院方面へ) 7分 9分 … 14分 24分 …

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

7 



■ハリヨ公園
岐大病院線 … … 12:58 15:03 17:03 18:43
(岐阜大学病院方面から) … … 7分 6分 12分 11分

伊自良湖口行 （平日）
1便 2便 3便 4便 5便 6便

大桑雉洞 … 9:25 12:10 … 16:20 …
大桑線  直通運行 …  …  …

山県バスターミナル 7:25 9:50 12:33 14:37 16:43 18:22
富岡小学校前 7:27 9:52 12:35 14:39 16:45 18:24
高富 7:28 9:53 12:36 14:40 16:46 18:25
平和堂高富店 ↓ 9:54 12:37 14:41 16:47 18:26
山県警察署前 7:29 9:56 12:39 14:43 16:49 18:28
(仮)バロー高富店東 **** **** **** **** **** ****
高富北町 7:31 9:58 12:41 14:45 16:51 18:30
高富小学校前 7:32 9:59 12:42 14:46 16:52 18:31
岐北厚生病院前 7:33 10:00 12:43 14:47 16:53 18:32
本町３丁目 7:33 10:00 12:43 14:47 16:53 18:32
佐賀 7:34 10:01 12:44 14:48 16:54 18:33
佐賀西 7:35 10:02 12:45 14:49 16:55 18:34
高木 7:37 10:04 12:47 14:51 16:57 18:36
イオンビッグ山県店 7:39 10:06 12:49 14:53 16:59 18:38
山県市役所 ↓ 10:10 12:53 14:57 17:03 18:42
持成 7:40 10:14 12:57 15:01 17:07 18:46
八京 7:41 10:15 12:58 15:02 17:08 18:47
二ツ橋 7:42 10:16 12:59 15:03 17:09 18:48
梅原口 7:43 10:17 13:00 15:04 17:10 18:49
梅原小学校 7:44 10:18 13:01 15:05 17:11 18:50
梅原スポーツランド 7:46 10:20 13:03 15:07 17:13 18:52
伊自良四 辻 7:48 10:22 13:05 15:09 17:15 18:54
ハリヨ公園 7:48 10:22 13:05 15:09 17:15 18:54
東光寺口 7:50 10:24 13:07 15:11 17:17 18:56
伊自良大森 7:51 10:25 13:08 15:12 17:18 18:57
藤倉 7:52 10:26 13:09 15:13 17:19 18:58
上藤倉 7:53 10:27 13:10 15:14 17:20 18:59
伊自良支所 7:54 10:28 13:11 15:15 17:21 19:00
山県グリーンポート 7:56 10:30 13:13 15:17 ↓ ↓
山県グリーンビレッジ 7:56 10:30 13:13 15:17 ↓ ↓
文化 里 7:58 10:32 13:15 15:19 17:23 19:02
松尾 7:59 10:33 13:16 15:20 17:24 19:03
上願 8:00 10:34 13:17 15:21 17:25 19:04
上願坂口 8:01 10:35 13:18 15:22 17:26 19:05
神宮橋 8:01 10:36 13:19 15:23 17:27 19:06
掛 8:02 10:37 13:20 15:24 17:28 19:07
平井公民館 8:03 10:38 13:21 15:25 17:29 19:08
矢洞 8:06 10:41 13:24 15:28 17:32 19:11
伊自良長滝 8:07 10:42 13:25 15:29 17:33 19:12
伊自良湖口 8:08 10:43 13:26 15:30 17:34 19:13

ハーバス伊自良線 時刻表(案)

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

8 



ハーバス伊自良線 時刻表(案)
山県       行 （土曜日）

1便 2便 3便 4便 5便
伊自良湖口 8:15 10:35 13:20 16:35 18:25
伊自良長滝 8:15 10:35 13:20 16:35 18:25
矢洞 8:16 10:36 13:21 16:36 18:26
平井公民館 8:18 10:38 13:23 16:38 18:28
掛 8:20 10:40 13:25 16:40 18:30
神宮橋 8:20 10:40 13:25 16:40 18:30
上願坂口 8:21 10:41 13:26 16:41 18:31
上願 8:22 10:42 13:27 16:42 18:32
松尾 8:23 10:43 13:28 16:43 18:33
文化 里 8:24 10:44 13:29 16:44 18:34
山県グリーンポート ↓ 10:47 13:32 16:47 18:37
山県グリーンビレッジ ↓ 10:47 13:32 16:47 18:37
伊自良支所 8:26 10:48 13:33 16:48 18:38
上藤倉 8:27 10:49 13:34 16:49 18:39
藤倉 8:28 10:50 13:35 16:50 18:40
伊自良大森 8:29 10:51 13:36 16:51 18:41
東光寺口 8:30 10:52 13:37 16:52 18:42
ハリヨ公園 8:30 10:52 13:37 16:52 18:42
伊自良四 辻 8:31 10:53 13:38 16:53 18:43
梅原スポーツランド 8:33 10:55 13:40 16:55 18:45
梅原小学校 8:35 10:57 13:42 16:57 18:47
梅原口 8:36 10:58 13:43 16:58 18:48
二ツ橋 8:37 10:59 13:44 16:59 18:49
八京 8:38 11:00 13:45 17:00 18:50
持成 8:39 11:01 13:46 17:01 18:51
山県市役所 8:40 11:02 13:47 17:02 18:52
イオンビッグ山県店 8:44 11:06 13:51 17:06 18:56
高木 8:49 11:11 13:56 17:11 19:01
佐賀西 8:51 11:13 13:58 17:13 19:03
佐賀 8:52 11:14 13:59 17:14 19:04
本町３丁目 8:52 11:14 13:59 17:14 19:04
岐北厚生病院前 8:53 11:15 14:00 17:15 19:05
高富小学校前 8:54 11:16 14:01 17:16 19:06
高富北町 8:55 11:17 14:02 17:17 19:07
(仮)バロー高富店東 **** **** **** **** ****
平和堂高富店 ↓ 11:19 14:04 17:19 19:09
山県警察署前 8:57 11:21 14:06 17:21 19:11
高富 **** **** **** **** ****
富岡小学校前 8:59 11:23 14:08 17:23 19:13
山県バスターミナル 9:01 11:25 14:10 17:25 19:15

大桑線 直通運行 …  … …
大桑雉洞 … 11:49 14:36 … …

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

9 



伊自良湖口行 （土曜日）
1便 2便 3便 4便 5便

大桑雉洞 … 9:00 12:10 15:00 17:00
大桑線  直通運行 …  

山県バスターミナル 7:15 9:25 12:33 15:23 17:23
富岡小学校前 7:17 9:27 12:35 15:25 17:25
高富 **** **** **** **** ****
平和堂高富店 ↓ **** 12:37 15:27 17:27
山県警察署前 7:19 9:29 12:39 15:29 17:29
(仮)バロー高富店東 **** **** **** **** ****
高富北町 7:21 9:31 12:41 15:31 17:31
高富小学校前 7:22 9:32 12:42 15:32 17:32
岐北厚生病院前 7:23 9:33 12:43 15:33 17:33
本町３丁目 7:23 9:33 12:43 15:33 17:33
佐賀 7:24 9:34 12:44 15:34 17:34
佐賀西 7:25 9:35 12:45 15:35 17:35
高木 7:27 9:37 12:47 15:37 17:37
イオンビッグ山県店 ↓ 9:43 12:53 15:43 17:43
山県市役所 7:29 9:47 12:57 15:47 17:47
持成 7:30 9:48 12:58 15:48 17:48
八京 7:31 9:49 12:59 15:49 17:49
二ツ橋 7:32 9:50 13:00 15:50 17:50
梅原口 7:33 9:51 13:01 15:51 17:51
梅原小学校 7:34 9:52 13:02 15:52 17:52
梅原スポーツランド 7:36 9:54 13:04 15:54 17:54
伊自良四 辻 7:38 9:56 13:06 15:56 17:56
ハリヨ公園 7:38 9:56 13:06 15:56 17:56
東光寺口 7:40 9:58 13:08 15:58 17:58
伊自良大森 7:41 9:59 13:09 15:59 17:59
藤倉 7:42 10:00 13:10 16:00 18:00
上藤倉 7:43 10:01 13:11 16:01 18:01
伊自良支所 7:44 10:02 13:12 16:02 18:02
山県グリーンポート 7:46 10:04 13:14 ↓ ↓
山県グリーンビレッジ 7:46 10:04 13:14 ↓ ↓
文化 里 7:48 10:06 13:16 16:04 18:04
松尾 7:49 10:07 13:17 16:05 18:05
上願 7:50 10:08 13:18 16:06 18:06
上願坂口 7:51 10:09 13:19 16:07 18:07
神宮橋 7:51 10:10 13:20 16:08 18:08
掛 7:52 10:11 13:21 16:09 18:09
平井公民館 7:53 10:12 13:22 16:10 18:10
矢洞 7:56 10:15 13:25 16:13 18:13
伊自良長滝 7:57 10:16 13:26 16:14 18:14
伊自良湖口 7:58 10:17 13:27 16:15 18:15

ハーバス伊自良線 時刻表(案)

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

10 



伊自良湖口行 （平日）
1便 2便 3便 4便

大桑雉洞 7:25 9:25 12:10 16:05
雉洞 7:25 9:25 12:10 16:05
下雉洞 7:26 9:26 12:11 16:06
上斧田 7:26 9:26 12:11 16:06
斧田 7:27 9:27 12:12 16:07
四国山香りの森公園口 7:27 9:27 12:12 16:07
大桑小学校 7:28 9:28 12:13 16:08
多目的センター前 7:28 9:28 12:13 16:08
高札 7:29 9:29 12:14 16:09
西市場 7:29 9:29 12:14 16:09
六反 7:30 9:30 12:15 16:10
栢野 7:31 9:31 12:16 16:11
椿野 7:31 9:31 12:16 16:11
幸報苑 ↓ 9:32 ↓ ↓
坪井 7:32 9:34 12:17 16:12
中市洞 7:32 9:34 12:17 16:12
大桑市洞 7:34 9:36 12:19 16:14
中市洞 7:34 9:36 12:19 16:14
坪井 7:35 9:37 12:20 16:15
上六反 7:36 9:38 12:21 16:16
六反 7:37 9:39 12:22 16:17
中市場 7:37 9:39 12:22 16:17
大桑市場 7:38 9:40 12:23 16:18
伊佐美不動 7:40 9:42 12:25 16:20
伊佐美 7:41 9:43 12:26 16:21
桜尾小学校 7:42 9:44 12:27 16:22
焼橋 7:44 9:46 12:29 16:24
十王 7:45 9:47 12:30 16:25
松塚 7:46 9:48 12:31 16:26
山県バスターミナル 7:48 9:50 12:33 16:28
富岡小学校前 7:50 9:52 12:35 16:30
高富 7:51 9:53 12:36 ****
平和堂高富店 ↓ 9:54 12:37 16:32
山県警察署前 7:52 9:56 12:39 16:34
(仮)バロー高富店東 **** **** **** ****
高富北町 7:54 9:58 12:41 16:36
高富小学校前 7:55 9:59 12:42 16:37
岐北厚生病院前 7:56 10:00 12:43 16:38
本町３丁目 7:56 10:00 12:43 16:38
佐賀 7:57 10:01 12:44 16:39
佐賀西 7:58 10:02 12:45 16:40
高木 8:00 10:04 12:47 16:42
山県市役所 ↓ 10:06 12:49 16:48
イオンビッグ山県店 8:06 10:10 12:53 16:52
山県市役所 8:10 … … …

伊自良線  直通運行 ―  
伊自良湖口 ― 10:43 13:26 15:30

■山県バスターミナル
岐阜大学病院線 8:40 9:55 … …
(岐阜大学病院方面へ) 52分 5分 … …

ハーバス大桑線 時刻表(案)

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

11 



■山県バスターミナル
岐阜大学病院線 … 11:37 13:27 15:32 17:32
(岐阜大学病院方面から) … 13分 73分 63分 68分

大桑雉洞行 （平日）
1便 2便 3便 4便 5便

伊自良湖口 ― 11:00 13:50 15:45 17:50
伊自良線  直通運行 ―  

山県市役所 8:25 11:27 14:17 16:12 18:17
イオンビッグ山県店 8:29 11:31 14:21 16:16 18:21
高木 8:34 11:36 14:26 16:21 18:26
佐賀西 8:36 11:38 14:28 16:23 18:28
佐賀 8:37 11:39 14:29 16:24 18:29
本町３丁目 8:37 11:39 14:29 16:24 18:29
岐北厚生病院前 8:38 11:40 14:30 16:25 18:30
高富小学校前 8:39 11:41 14:31 16:26 18:31
高富北町 8:40 11:42 14:32 16:27 18:32
(仮)バロー高富店東 **** **** **** **** ****
平和堂高富店 ↓ 11:44 14:34 16:29 18:34
山県警察署前 8:42 11:46 14:36 16:31 18:36
富岡小学校前 8:43 11:47 14:37 16:32 18:37
高富 8:44 11:48 14:38 16:33 18:38
山県バスターミナル 8:46 11:50 14:40 16:35 18:40
松塚 8:48 11:52 14:42 16:37 18:42
十王 8:49 11:53 14:43 16:38 18:43
焼橋 8:50 11:54 14:44 16:39 18:44
桜尾小学校 8:52 11:56 14:46 16:41 18:46
伊佐美 8:53 11:57 14:47 16:42 18:47
伊佐美不動 8:54 11:58 14:48 16:43 18:48
大桑市場 8:56 12:00 14:50 16:45 18:50
中市場 8:57 12:01 14:51 16:46 18:51
六反 8:57 12:01 14:51 16:46 18:51
栢野 8:58 12:02 14:52 16:47 18:52
椿野 8:58 12:02 14:52 16:47 18:52
幸報苑 ↓ ↓ 14:53 16:48 ↓
坪井 8:59 12:03 14:55 16:50 18:53
中市洞 8:59 12:03 14:55 16:50 18:53
大桑市洞 9:01 12:05 14:57 16:52 18:55
中市洞 9:01 12:05 14:57 16:52 18:55
坪井 9:02 12:06 14:58 16:53 18:56
上六反 9:03 12:07 14:59 16:54 18:57
六反 9:04 12:08 15:00 16:55 18:58
西市場 9:04 12:08 15:00 16:55 18:58
高札 9:05 12:09 15:01 16:56 18:59
多目的センター前 9:05 12:09 15:01 16:56 18:59
大桑小学校 9:06 12:10 15:02 16:57 19:00
四国山香りの森公園口 9:07 12:11 15:03 16:58 19:01
斧田 9:08 12:12 15:04 16:59 19:02
上斧田 9:08 12:12 15:04 16:59 19:02
下雉洞 9:09 12:13 15:05 17:00 19:03
雉洞 9:09 12:13 15:05 17:00 19:03
大桑雉洞 9:10 12:14 15:06 17:01 19:04

ハーバス大桑線 時刻表(案)

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

12 



ハーバス大桑線 時刻表(案)
伊自良湖口行 （土曜日）

1便 2便 3便 4便 5便
大桑雉洞 9:00 11:00 12:10 15:00 17:00
雉洞 9:00 11:00 12:10 15:00 17:00
下雉洞 9:01 11:01 12:11 15:01 17:01
上斧田 9:01 11:01 12:11 15:01 17:01
斧田 9:02 11:02 12:12 15:02 17:02
四国山香りの森公園口 9:02 11:02 12:12 15:02 17:02
大桑小学校 9:03 11:03 12:13 15:03 17:03
多目的センター前 9:03 11:03 12:13 15:03 17:03
高札 9:04 11:04 12:14 15:04 17:04
西市場 9:04 11:04 12:14 15:04 17:04
六反 9:05 11:05 12:15 15:05 17:05
栢野 9:06 11:06 12:16 15:06 17:06
椿野 9:06 11:06 12:16 15:06 17:06
幸報苑 9:07 ↓ ↓ ↓ ↓
坪井 9:09 11:07 12:17 15:07 17:07
中市洞 9:09 11:07 12:17 15:07 17:07
大桑市洞 9:11 11:09 12:19 15:09 17:09
中市洞 9:11 11:09 12:19 15:09 17:09
坪井 9:12 11:10 12:20 15:10 17:10
上六反 9:13 11:11 12:21 15:11 17:11
六反 9:14 11:12 12:22 15:12 17:12
中市場 9:14 11:12 12:22 15:12 17:12
大桑市場 9:15 11:13 12:23 15:13 17:13
伊佐美不動 9:17 11:15 12:25 15:15 17:15
伊佐美 9:18 11:16 12:26 15:16 17:16
桜尾小学校 9:19 11:17 12:27 15:17 17:17
焼橋 9:21 11:19 12:29 15:19 17:19
十王 9:22 11:20 12:30 15:20 17:20
松塚 9:23 11:21 12:31 15:21 17:21
山県バスターミナル 9:25 11:23 12:33 15:23 17:23
富岡小学校前 9:27 11:25 12:35 15:25 17:25
高富 **** **** **** **** ****
平和堂高富店 **** 11:27 12:37 15:27 17:27
山県警察署前 9:29 11:29 12:39 15:29 17:29
(仮)バロー高富店東 **** **** **** **** ****
高富北町 9:31 11:31 12:41 15:31 17:31
高富小学校前 9:32 11:32 12:42 15:32 17:32
岐北厚生病院前 9:33 11:33 12:43 15:33 17:33
本町３丁目 9:33 11:33 12:43 15:33 17:33
佐賀 9:34 11:34 12:44 15:34 17:34
佐賀西 9:35 11:35 12:45 15:35 17:35
高木 9:37 11:37 12:47 15:37 17:37
イオンビッグ山県店 9:43 11:43 12:53 15:43 17:43
山県市役所 9:47 11:47 12:57 15:47 17:47

伊自良線  直通運行 ―  
伊自良湖口 10:17 ― 13:27 16:15 18:15

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

13 



大桑雉洞行 （土曜日）
1便 2便 3便 4便 5便

伊自良湖口 ― ― 10:35 13:20 ―
伊自良線  直通運行 ― ―  ―

山県市役所 … 9:55 11:02 13:47 16:06
イオンビッグ山県店 … 9:59 11:06 13:51 16:10
高木 … 10:04 11:11 13:56 16:15
佐賀西 … 10:06 11:13 13:58 16:17
佐賀 … 10:07 11:14 13:59 16:18
本町３丁目 … 10:07 11:14 13:59 16:18
岐北厚生病院前 … 10:08 11:15 14:00 16:19
高富小学校前 … 10:09 11:16 14:01 16:20
高富北町 … 10:10 11:17 14:02 16:21
(仮)バロー高富店東 … **** **** **** ****
平和堂高富店 … 10:12 11:19 14:04 16:23
山県警察署前 … 10:14 11:21 14:06 16:25
高富 … **** **** **** ****
富岡小学校前 … 10:16 11:23 14:08 16:27
山県バスターミナル 8:20 10:18 11:25 14:10 16:29
松塚 8:22 10:20 11:27 14:12 16:31
十王 8:23 10:21 11:28 14:13 16:32
焼橋 8:24 10:22 11:29 14:14 16:33
桜尾小学校 8:26 10:24 11:31 14:16 16:35
伊佐美 8:27 10:25 11:32 14:17 16:36
伊佐美不動 8:28 10:26 11:33 14:18 16:37
大桑市場 8:30 10:28 11:35 14:20 16:39
中市場 8:31 10:29 11:36 14:21 16:40
六反 8:31 10:29 11:36 14:21 16:40
栢野 8:32 10:30 11:37 14:22 16:41
椿野 8:32 10:30 11:37 14:22 16:41
幸報苑 ↓ ↓ ↓ 14:23 16:42
坪井 8:33 10:31 11:38 14:25 16:44
中市洞 8:33 10:31 11:38 14:25 16:44
大桑市洞 8:35 10:33 11:40 14:27 16:46
中市洞 8:35 10:33 11:40 14:27 16:46
坪井 8:36 10:34 11:41 14:28 16:47
上六反 8:37 10:35 11:42 14:29 16:48
六反 8:38 10:36 11:43 14:30 16:49
西市場 8:38 10:36 11:43 14:30 16:49
高札 8:39 10:37 11:44 14:31 16:50
多目的センター前 8:39 10:37 11:44 14:31 16:50
大桑小学校 8:40 10:38 11:45 14:32 16:51
四国山香りの森公園口 8:41 10:39 11:46 14:33 16:52
斧田 8:42 10:40 11:47 14:34 16:53
上斧田 8:42 10:40 11:47 14:34 16:53
下雉洞 8:43 10:41 11:48 14:35 16:54
雉洞 8:43 10:41 11:48 14:35 16:54
大桑雉洞 8:44 10:42 11:49 14:36 16:55

ハーバス大桑線 時刻表(案)

※関係者間の協議・調整により、今後変更となる可能性があります。

14 



1 

山県市自主運行バス 利用状況 

年間利用者数の推移 

 

・令和元年度までは、岐阜板取線やハーバス伊自良線のように利用者数が微増傾向の

路線もありました。 

・しかし、令和 2 年度は新型コロナウイルス感染症により、すべての路線で前年に比

べて利用者数が減少しています。 

 

自主運行バス年間利用者数の推移（平成 27 年度～令和 2 年度，人/年） 

 
※集計期間：10 月～9月 

※岐北線神崎系統の利用者数には、小学生のスクールバス利用を含む。 

45 ,286
44 ,264 44 ,601

45 ,716

46 ,946

36 ,981

30,000

34,000

38,000

42,000

46,000

50,000

54,000

58,000

6 ,108
7 ,211

8 ,970 8 ,711

8 ,386

5 ,778

10 ,915 11 ,009 11 ,545
9 ,435

7 ,479
6 ,360

13 ,751 14 ,221 14 ,833 14 ,929 15 ,809 14 ,825

679 741 694 974 919 864

0

4,000

8,000

12,000

16,000

20,000

H27 H28 H29 H30 R1 R2

岐北線 岐北線神崎系統 岐阜板取線

ハーバス大桑線 ハーバス伊自良線 乾乗合タクシー

113,525 113,282
111,981

109,843 109,558

86 ,610

84,000

88,000

92,000

96,000

100,000

104,000

108,000

112,000

116,000

120,000

資料５ 



2 

路線別・月別利用者数の比較（令和元年度・令和 2 年度） 

 

・岐北線、岐阜板取線では、2月まで前年とほぼ同程度の利用者数でした。 

・しかし、新型コロナウイルス感染症の拡大とともに大きく減少し、4月～5月は前年

の 3割程度の利用者となっています。また、外出自粛解消後も以前ほど回復してい

ません。 

 

岐北線（人/月） 

 
 

岐阜板取線（人/月） 

 
 

9,797 9,466 9,280 8,970
8,211

7,878

9,323 9,623
9,705 9,513

8,568
9,210

9,688 9,506 9,294 9,111

7,969

5,849

3,500 3,494

7,459

7,238

6,112

7,390

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

R1 R2

5,020 5,031 4,961

4,507

4,294 4,280

4,916
5,299 5,234 5,208 5,225

5,034

5,068 5,056 4,955

4,766

4,175

3,077

1,732 1,770

3,660

3,777
3,419

3,772

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

R1 R2



3 

・岐北線神崎系統は、小学生のスクールバス利用が大部分を占めていることから、休

校措置の開始した 3月から利用者数に大きな影響が出ています。 

・小学生を除く一般利用者数は、8 月の利用者数である 400 人前後と想定されます。 

 

岐北線神崎系統（人/月） 

 
 

 

・乾乗合タクシーは、月ごとの変動が大きく前年との比較は困難ですが、4 月～5月の

利用者数が減少していることは明らかです。 

 

乾乗合タクシー（人/月） 

 
 

747

922

708
644

619

712 685 687 681
726

424

831

721
750

804

676

539

280

190 214

496

369 346
393

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

R1 R2

54

99

81
75

90
76

97

73
84

75

48

67

78

67

90 89 91

74

39 37

102

75 60

62

0

20

40

60

80

100

120

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

R1 R2



4 

・ハーバス大桑線、ハーバス伊自良線では、2 月までは前年よりも利用者数が多くな

っていましたが、外出自粛期間中である 4月～5月にかけて大きく減少しました。 

・ハーバス伊自良線では、6 月以降は利用が戻りつつありますが、新型コロナウイル

ス感染症の流行前ほどは回復していません。 

・また、ハーバス大桑線では、6月にいったん利用者は戻ってきたものの、7月以降は

再び減少傾向となっています。 

 

ハーバス大桑線（人/月） 

 
 

ハーバス伊自良線（人/月） 

 
 

 

735

702

635
576 593

647
614

527
554 555

650
691

668

733

674
631 639

578

323
365

510
460

419

360

0

100

200

300

400

500

600

700

800

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

R1 R2

1,308
1,248 1,282

1,133 1,143

1,294

1,421

1,199

1,472 1,422 1,389
1,4981,542 1,489 1,454

1,385 1,413

1,153

759 764

1,335
1,236

1,043

1,252

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

R1 R2


